ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM

EDITAL Nº 001/2023 – AUDIOVISUAL

PARA FOMENTO AO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO

RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DOS CONTEMPLADOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM - PB, através da Comissão de Coordenação, Avaliação, Implementação e

Fiscalização da Lei Paulo Gustavo Instituída pela Portaria Nº 160/2023, publicada no Diário Oficial do Município, em 01 de

novembro de 2023, de acordo com as disposições contidas no Edital Nº 001/2023 para Fomento no Audiovisual, em

conformidade com a Lei Complementar no 195, de 8 de julho de 2022, o Decreto Federal no 11.525, de 11 de maio de 2023 e

o Decreto Federal no 11.453, de 23 de março de 2023, torna público o Resultado  Final e Homologação dos Proponentes

Contemplados no Edital 001/2023, bem como os remanejamentos dos recursos, conforme tabela anexa.

Gurinhém - PB, 13 de novembro de 2023.

COMISSÃO DE SELEÇÃO:

Emerson Andrade de Santana

João Paulo Araújo Macedo

Robson Carlos da Silva Chaves

José Cleiton Teixeira Santos

José Misael Batista da Silva

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM

EDITAL Nº 001/2023 – AUDIOVISUAL

PARA FOMENTO AO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO

RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DOS CONTEMPLADOS

Nº Proponente CPF/CNPJ Proposta Categoria Situação  Nota Valor

01 Natalie Carla da Silva 073.793.374-75 Natalie Doces e Salgados Videobiografia Aprovado  11,0 R$ 506,70

02
Alcieli de Fátima Monteiro de

Lima de Oliveira
600.994.454-68 Blusa Rainha Lusia Videobiografia Aprovado  11,0 R$ 506,70

03 Karla Amorin da Silva 007.500.794-01
Lembranças de aniversário

e pulseiras de macramê
Videobiografia Aprovado 11,0 R$ 506,70

04 Margarete Herculano da Silva 027.835.044-56 Shalon arte e variedade Videobiografia Aprovado  11,0 R$ 506,70

05 Janaina Carla Pereira Pessoa 081.814.344-47 Arte com perolas e fitas Videobiografia Aprovado  11,0 R$ 506,70

06
Francisca Aparecida Santiago

da Silva
873.821.994-87 Mesa Posta Videobiografia Aprovado 11,0 R$ 506,70

07 Maria José Ferreira dos Santos 083.213.764-28 Artesão Videobiografia Aprovado  11,0 R$ 506,70

08 Maria Ivanilza da Fonseca 012.885.074-45 Artesão Videobiografia Aprovado  11,0 R$ 506,70

09 Ivanilda Josefa da Silva 012.885.054-00 Artesão Videobiografia Aprovado 11,0 R$ 506,70

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM

10 Josetania Rodrigues da Costa 024.600.784-20 Terapia em crochê Videobiografia Aprovado  11,0 R$ 506,70

11
Maria das dores no

Nascimento Araújo
113.153.624-06 Artesão Videobiografia Aprovado  11,0 R$ 506,70

12 Severina Paula de Andrade 074.257.294-29 Artesã Videobiografia Aprovado 11,0 R$ 506,70

13 Roseane do Nascimento 061.156.714-85
Crochê da família

Nascimento
Videobiografia Aprovado  11,0 R$ 506,70

14 Fabricio Silva de Oliveira 701.350.984-16
Algodão no campo no seu

lar
Videobiografia Aprovado  10,0 R$ 506,70

15 Maria José Alves Paiva 738.529.104-04
O barbante é minha

terapia
Videobiografia Aprovado 11,0 R$ 506,70

16 Roselia Ferreira da Silva 872.635.724-00 Encantos crochê Videobiografia Aprovado  11,0 R$ 506,70

17 Ana lúcia Alves de Araújo   000.821.844.70 Mão na arte Videobiografia Aprovado  11,0 R$ 506,70

18 Maria José Rodrigues da Silva 964.368.674-49 Artesanato Videobiografia Aprovado 11,0 R$ 506,70

19 Adriana da Silva Lima 059.243.584-96 Crochetando Videobiografia Aprovado  11,0 R$ 506,70

20 Marina Fernandes Pinheiro 093.794.144-12 Feltrando a vida Videobiografia Aprovado  10,0 R$ 506,70

21 Nilsa Paulino da Silva 738.495.294-87 Crochetando Videobiografia Aprovado 11,0 R$ 506,70

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM

22 Maria José Pereira da Silva 964.456.104-04 Tricotando Videobiografia Aprovado  11,0 R$ 506,70

23
Adriana Rufino Rodrigues da

Silva
089.987.704-40 Criando arte no Crochê Videobiografia Aprovado  10,0 R$ 506,70

24 Maria Eduarda da Silva 187.931.997-75 Crochê da Maria Videobiografia Aprovado 10,0 R$ 506,70

25
Yasmim Steffane Nascimento

Souto
017.957.934-73 Mimos da Mimim Videobiografia Aprovado  10,0 R$ 506,70

26 Marilene Ferreira da Silva 873.812.654-00 Amor em crochê Videobiografia Aprovado  10,0 R$ 506,70

27 Marcionila Teresa da Silva 032.884.664-30 Belo Ponto do Crochê Videobiografia Aprovado 10,0 R$ 506,70

28
Emanuela Rodrigues

De Souza
105.357.544-00 Amor de Maria arte Videobiografia Aprovado  10,0 R$ 506,70

29
Claudiana Cavalcante da Silva

Ferreira
051.532.614-33 Casa criativa Videobiografia Aprovado  10,0 R$ 506,70

30 Maria Neuman da Silva 468.501.634-34 Artesanato Desenho Videobiografia Aprovado 11,0 R$ 506,70

31 Celia Maria de Souza Farias 917.278.044-49 Fuxilando em Gurinhém Videobiografia Aprovado  10,0 R$ 506,70

32
Maria da Solidade dos Santos

Trindade
837.818.044-97 Ateliê do Artesanato Videobiografia Aprovado  11,0 R$ 506,70

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM

33 Daíse Roberta Paiva Régis 101.795.234-57
Sonhos da Ísis: arte em

crochê e laços
Videobiografia Aprovado 10,0 R$ 506,70

34 Tayanne Soares Lins 090.781.494-85 Tayanne Lins Confeitaria Videobiografia Aprovado  10,0 R$ 506,70

35 Iris Valéria Bento da Silva 071.445.594-60 Crochetando Videobiografia Aprovado  11,0 R$ 506,70

36 Luana Carla da Silva 076.771.854-28 Moda crochê Videobiografia Aprovado 11,0 R$ 506,70

37
Germana Clelma Gomes de

Barros
032.867,174-60 Ponto do crochê Videobiografia Aprovado  11,0 R$ 506,70

38 Marconi Alves Pinheiro 928.989.554-34 Artesanato Videobiografia Aprovado  11,0 R$ 506,70

39
Carla Fernanda Carvalho de

Oliveira
709.773.004-80

Arte em papelaria e ponto

cruz
Videobiografia Aprovado 10,5 R$ 506,70

40 Maria Eleide da Silva Pessoa 032.893.514-08 Maria Eleide ponto cruz Videobiografia Aprovado  11,0 R$ 506,70

41 Aline Targino de Oliveira 162.481.574-05 Crochê Livre Videobiografia Aprovado  11,0 R$ 506,70

42 Cristiano Targino da Silva 016.333.754-39 Artesanato em aço INOX Videobiografia Aprovado 10,0 R$ 506,70

43
Rosa de Lourdes do

Nascimento Silva
299.477.314-72 Rosas Artesanato Videobiografia Aprovado  11,0 R$ 506,70

44 Arlete de Oliveira Silva Soares 768.365.924-04 Arte em crochê Videobiografia Aprovado  10,0 R$ 506,70

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM

45 Adriana Soares da Silva 109.701.084-86 Fios em Crochê Videobiografia Aprovado 11,0 R$ 506,70

46 Solange de Oliveira Silva 569.963.734-68 Bela Crochê Videobiografia Aprovado  11,0 R$ 506,70

47
Maria do Carmo Barreto de

Souza
46.577.381/0001-77 Amor em crochê Videobiografia Aprovado  11,0 R$ 506,70

48 José Fernando Barbosa da Silva 738.519.904-63 Artesanato Videobiografia Aprovado 10,0 R$ 506,70

49 Aliete Ester da Silva 726.353.554-87 Mundo Artesanal Videobiografia Aprovado  11,0 R$ 506,70

50 Elison Frank dos Santos 713.547.304-37 Varanda de Rede Videobiografia Aprovado  11,0 R$ 506,70

51 Erica cristina dos Santos 098.900.434-16 Varanda de rede Videobiografia Aprovado 11,0 R$ 506,70

52
Selma de Lourdes da Silva

Vieira
646.291.204-91 Tricô Crochê Videobiografia Aprovado  11,0 R$ 506,70

53 Bianca Maria da Silva 061.229.274-65 Varanda  de rede Videobiografia Aprovado  11,0 R$ 506,70

54 Beatriz Maria da Silva 709.773.914-26 Macramê Videobiografia Aprovado 11,0 R$ 506,70

55 Severina de Lourdes Oliveira  043.682.574-05 Artesanato Videobiografia Aprovado  11,0 R$ 506,70

56
Maria da Penha Rodrigues de

Souza
738.464.644-15 Aurora arte Videobiografia Aprovado  11,0 R$ 506,70

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM

57 Janilson Luiz da Silva 094.737.364-01

Do milho ao Sabugo: a

palha do milho como

artesanato

Videobiografia Aprovado 10,0 R$ 506,70

58
Maria Aparecida Monteiro de

Souza
032.886.034-46 Aparecida Artesanato Videobiografia Aprovado  11,0 R$ 506,70

59 Ivanesa Maria dos Santos 059.639.224-96 Artesanato Videobiografia Aprovado  11,0 R$ 506,70

60 Caio Gabriel Maia de Paiva 40.226.754/0001-89
Caminhos sagrados: do

cruzeiro ao monte santo
Curta Metragem Aprovado 10,0 R$ 8.301,57

61
Pinheiro Comunicação e

Cultura
52.244.757/0001-53

Entre cantos e cores: o

legado cultural de

Gurinhém

Curta Metragem Aprovado  11,0
R$ 8.301,57

62 Studio Fotográfico Júnior Elias 49.886.069/0001-53
Trajetória da Banda

Marcial
Curta Metragem Aprovado  11,0

R$ 8.301,57

63 Loop Comunicação 40.523.562/0001-34
Jornada pelas Belezas da

Serra do catolé
Curta Metragem Aprovado 10,0

R$ 8.301,57

64 Ak Produções 49.312.898/0001-22
TV AK e Valores da nossa

Terra
Curta Metragem

Aprovado
10,5 R$ 8.301,57

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM

65 José Joelson de Souza 095.095.374-11
Ciclismo, um esporte

apaixonante e desafiador

Curta Metragem

Aprovado
10,0

R$ 8.301,57

Remanejamento: Este edital ofereceu 93 (noventa e três) vagas para a categoria de Vídeo Biografia, mas tivemos apenas 59

(cinquenta e nove) propostas inscritas, já na categoria Curta Metragem oferecemos 04 (quatro) vagas e tivemos 06 (seis)

propostas inscritas.  A Comissão decidiu remanejar o saldo dos recursos do Edital para contemplar ao todo 06 (seis) projetos

de Curta Metragem no valor de R$ 8.301,57 cada, passando ao valor total de R$ 49.809,42 e aumentar o valor do vídeo

biografia para R$ 506,70 cada, com o valor total de R$ 29.895,30

VALOR TOTAL DO INVESTIMENTO NO EDITAL 001/2023 – R$ 79.704,72

Gurinhém - PB, 13 de novembro de 2023.

TARCÍSIO SAULO DE PAIVA

Prefeito Municipal

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM

EDITAL Nº 002/2023 – PRÊMIO PRODUÇÃO CULTURAL

PARA PREMIAÇÃO DE PRODUÇÃO CULTURAL - LEI PAULO GUSTAVO

RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DOS CONTEMPLADOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM - PB, através da Comissão de Coordenação, Implementação e Fiscalização

da Lei Paulo Gustavo Instituída pela Portaria Nº 160/2023, publicada no Diário Oficial do Município, em 01 de novembro

de 2023, de acordo com as disposições contidas no Edital Nº 002/2023 Prêmio de Produção Cultural, em conformidade com

a Lei Complementar no 195, de 8 de julho de 2022, o Decreto Federal no 11.525, de 11 de maio de 2023 e o Decreto Federal

no 11.453, de 23 de março de 2023, torna público o Resultado  Final e Homologação dos Proponentes Contemplados no

Edital 002/2023, bem como os remanejamentos dos recursos, conforme tabela anexa..

Gurinhém - PB, 13 de novembro de 2023.

COMISSÃO DE SELEÇÃO:

Emerson Andrade de Santana

João Paulo Araújo Macedo

Robson Carlos da Silva Chaves

José Cleiton Teixeira Santos

José Misael Batista da Silva

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM

EDITAL Nº 002/2023 – PRÊMIO PRODUÇÃO CULTURAL

PARA PREMIAÇÃO DE PRODUÇÃO CULTURAL - LEI PAULO GUSTAVO

RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DOS CONTEMPLADOS

Nº Proponente CPF/CNPJ Proposta Categoria Situação Nota  Valor

01 Murilo Fernandes Pinheiro 116.120.794-58
Ala Ursa Manga

verde

Grupo de cultura

popular
Aprovado  10,0 R$ 4.000,00

02 Fabiano Augusto da Silva 109.189.624-04
Batucada Amigos

Ursos

Grupo de Cultura

popular
Aprovado  10,5 R$ 4.000,00

03 Carlos André da Silva 099.893.924-20 Música no centro
Oficineiro de

artes
Aprovado 11,0

R$ 776,13

04
EdJailson Paulino da Silva

Santana
107.625.964-22 Música para todos

Oficineiro de

artes
Aprovado  11,0

R$ 776,13

05 Maria da Glória dos Santos
252.005.504-91

Transformando arte

em vida

Oficineiro de

artes
Aprovado  11,0

R$ 776,13

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM

06 Josvaldo Bezerra da Silva 738.506.164-87
Show do palhaço

Joinha

Oficineiros de

artes
Aprovado 10,0

R$ 776,13

07 Juvenal José dos Santos 105.944.964-11
Oficina de técnica

vocal
Oficineiro de

artes
Aprovado  10,0

R$ 776,13

08 Severino de Melo Farias
142.494.3040-

30

Entoando pelos

vaqueiros de

Gurinhém

Poeta e aboiador Aprovado  10,0

R$ 776,13

09 João José de Farias Filho 519.114.694-87
Aboiando em

minhas raízes
Poeta e aboiador Aprovado 10,0

R$ 776,13

10 Rosinaldo Antônio da Silva 082.731.924-07

Enbolando pelo

município de

Gurinhém
Cantor Solo Aprovado  10,0

R$ 776,13

11 Haylla Silva Alves 066.431.684-06
Música e cultura, um

passeio pela MPBB
Cantor Solo Aprovado  11,0

R$ 776,13

12 Manoel Messias da Silva 451.508.424-00
Voz e violão em

movimento Cantor Solo Aprovado 10,0
R$ 776,13

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM

13 José Gomes de Oliveira Filho 025.060.994-09

Música em

Homenagem a

Gurinhém

Cantor Solo Aprovado  10,0
R$ 776,13

14 Jefferson Paulo da Silva 701.347.294-80
Os Garotinhos do

Forró
Banda de forró Aprovado  11,0 R$ 2.000,00

15 Marcelo Caetano da Silva 701.349.064-46 O Muido do forró Banda de forró Aprovado 11,0
R$ 2.000,00

Remanejamento: Neste Edital disponibilizamos 01 (uma) vaga para a categoria Banda de Forró, mas tivemos 02 (duas)

inscrições, devido o saldo remanescente, A Comissão resolveu contemplar no total 02 (duas) bandas de forró, já o saldo

dos recursos remanescente deste edital será utilizado num outro edital que será lançado em breve.

VALOR TOTAL DO INVESTIMENTO NO EDITAL 002/2023 – R$ 20.537,43

Gurinhém - PB, 13 de novembro de 2023.

TARCÍSIO SAULO DE PAIVA

Prefeito Municipal

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM

EDITAL Nº 003/2023 – CHAMAMENTO PUBLICO

PARA INSTRUTORES NO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO

RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DOS CONTEMPLADOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM - PB, através da Comissão de Coordenação, Implementação e Fiscalização

da Lei Paulo Gustavo Instituída pela Portaria Nº 160/2023, publicada no Diário Oficial do Município, em 01 de novembro

de 2023, de acordo com as disposições contidas no Edital Nº 003/2023 para Seleção de Instrutores no Audiovisual, em

conformidade com a Lei Complementar no 195, de 8 de julho de 2022, o Decreto Federal no 11.525, de 11 de maio de 2023 e

o Decreto Federal no 11.453, de 23 de março de 2023, torna público o Resultado Final e Homologação dos Contemplados,

conforme tabela anexa.

Gurinhém - PB, 13 de novembro de 2023.

COMISSÃO DE SELEÇÃO:

Emerson Andrade de Santana

João Paulo Araújo Macedo

Robson Carlos da Silva Chaves

José Cleiton Teixeira Santos

José Misael Batista da Silva

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM

EDITAL Nº 003/2023 – CHAMAMENTO PUBLICO

PARA INSTRUTORES NO AUDIOVISUAL – LEI PAULO GUSTAVO

RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO DOS CONTEMPLADOS

Nº Proponente CPF/CNPJ Proposta Categoria Situação Nota Valor

01

Maria Eduarda

Pena Feitosa

40.284.920/0001-01

Produção de Vídeo

Captação de imagem e edição

de vídeo
Aprovado  11,0

R$ 3.049,04

02
MM Serviços

Digitais
51.427.812/0001-59

Arte em Movimento:

Criando Contos

Visuais

Captação de imagem e edição

de vídeo
Aprovado  10,0

R$ 3.049,04

03
Murilo Barbosa de

Paiva Filho
49.203.657/0001-45

Filme Como Um

Profissional

Captação de imagem e edição

de vídeo
Aprovado 10,0 R$ 3.049,04

04
Túlio Felipe dos

Santos Martins
23.347.999/0001-45

Videografia em Ação:

Oficina de Captação

de Vídeo

Captação de imagem e edição

de vídeo
Suplente 9,25 -

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM

05
Yago Paolo Costa

Aguiar
34.441.043/0001-24

Oficina de edição de

vídeo

Captação de imagem e edição

de vídeo
Suplente 8,5 -

06
Alexandre Pedro

Alves Figueiredo
31.146.126/0001-00

Da caneta a câmera -

oficina de roteiro

Captação de imagem e edição

de vídeo
Suplente 8,5 -

VALOR TOTAL DO INVESTIMENTO NO EDITAL 003/2023 – R$ 9.147,12

Gurinhém - PB, 13 de novembro de 2023.

TARCÍSIO SAULO DE PAIVA

Prefeito Municipal